
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 Sc. Infanzia – Primaria e Secondaria  di I grado 

“LENTINI”    85044 – LAURIA  (PZ) 
Cod. Scuola: PZIC848008 – Codice Fisc.: 91002150760 

          Via Roma, 102 -  e  FAX: 0973823292- sito Web: www.iscolentini.gov.it –   e-mail                

                                pzic848008@istruzione.it –  posta certificata pzic848008l@pec.istruzione it 

Lauria, 20/05/2019  

Prot. n° 1999/2019  - C/23f 

Determina Dirigenziale   

All’Albo 

Al Sito web 

http://www.iscolentini.gov.it/wp/ 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto –MEPA- per l’acquisto di materiale didattico - 

P.O. Basilicata FSE 2014/20 A.P. Contributi gare disciplinari per gli istituti scolastici statali di Basilicata a.s. 

2018/19. D.G.R. n. 1363 del 20/12/2018- Titolo progetto " Il piacere di apprendere" (robotica) 

CUP B95E19000040006 

CIG: Z382878F1A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il D.lgs. n.50/2016; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari o inferiore di 39.999,99 euro previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto: 

acquisizione materiale di pulizia; c) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico 

che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità 

oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di 

acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

le la fornitura di materiale di pulizia necessario per l’igienizzazione ordinaria dei plessi scolastici; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;-in assenza di apposita 

convenzione CONSIP, l’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti 

possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) della 

Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di 

avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

28/02/2019 - Esercizio finanziario 2019; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria. 

http://www.iscolentini.gov.it/wp/


VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi operatori economici” 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso  ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto 

correttivo); 
CONSIDERATA il carattere di urgenza per garantire la realizzazione  del progetto relativo al)- P.O. 

Basilicata FSE 2014/20 A.P. Contributi gare disciplinari per gli istituti scolastici 

statali di Basilicata a.s. 2018/19. D.G.R. n. 1363 del 20/12/2018- Titolo progetto " Il 

piacere di apprendere" (robotica) 

 

PRESO ATTO che il valore di acquisto dei prodotti è di € 4.761,29 comprensivi di IVA;   

VERIFICATI requisiti generali e tecnico/professionali dell'operatore economico; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 D.L.50/2016, alla ditta 

BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE S.R.L. –Viale Enrico Forlanini, 23- 20134 Milano per l’acquisto di: 

-Lego Education WeDo 2.0- Set. Per 24 studenti 

-Lego  Mindstorms Education EV3- Kit per 12 studenti; 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di 

materiale, è stabilito in €. 4.761,29 IVA inclusa da imputare al capitolo di bilancio P5-5; 

Art. 4 

La fornitura del materiale dovrà essere resa successivamente alla ricezione del buono 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico dott.ssa Mariapina MIRAGLIA. 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, potranno 

essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio acquisti di questo istituto a mezzo 

e-mail all’indirizzo pzic848008@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0973823292. 

Art. 7 

di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del 

sito web dell'Istituzione scolastica. 

 

 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     - dott.ssa Mariapina MIRAGLIA  
                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


